
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

CCoommuunnee  ddii  AAllaassssiioo  
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 

SETTORE 1° - AFFARI GENERALI 

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE  

 

 

 
 

DDEECCRREETTOO  NN°°  22  DDEELL  2255//0011//22001199  
 

 
 

Oggetto: Nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di 

Alassio per il triennio 2019/2021.  

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATI: 

- Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, come modificato dal D. Lgs. 25 
maggio 2017, n.74 con riferimento ai Titoli II (Misurazione, valutazione e 
trasparenza della performance) e III (Merito e premi) ed in particolare l’art. 14 
che disciplina l’Organismo indipendente di valutazione della performance;  

- la L. 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii.;  
- il D. L.gs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;  
- gli artt. 2382, 2399 lettere a) e b) del Codice Civile; 
 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Alassio, nell’ambito della propria autonomia normativa ed 
organizzativa, in ottemperanza dell’art. 147 del D.lgs. 267/2000 e smi e delle 
disposizioni del D.lgs 150/2009, per quanto applicabili, ha istituito e 
regolamentato il Nucleo di Valutazione con l’art. 26 dell’allora vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Nucleo di Valutazione di questa Amministrazione, ai sensi del comma 1 
dell’art. 26 del suddetto Regolamento, è costituito in forma collegiale ed era 
composto dal Segretario Generale con funzioni di Presidente e da 2 esperti in 
materia di amministrazione, contabilità, tecniche di gestione ed organizzazione 
del personale, da scegliere fra soggetti esterni all’amministrazione; 

- con decreto n. 36 del 19.11.2013 il Sindaco pro tempore provvedeva a 
nominare il Nucleo di valutazione per la durata del mandato amministrativo; 

- i componenti possono essere riconfermati e, nelle more, rimangono in carica 
fino a nuova nomina ex art. 26 comma 2 del citato Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- a seguito della scadenza dell'incarico del precedente Nucleo di Valutazione, con 
il termine del mandato amministrativo 2013/2018, è stato pubblicato in data 
21.11.2018 apposito avviso di ricerca  candidature al fine di individuare i due 
componenti esterni del Nucleo di Valutazione, rimanendo in allora confermato, 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

come da sopra richiamato regolamento, il Presidente nella persona del 
Segretario Generale 

 

RICHIAMATO il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con deliberazione ANAC 

n. 1074 del 21.11.2018, che al paragrafo 4 recante “Ruoli e poteri del Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza” specifica, risolvendo una 

querelle in atto,  che “è da escludere, per evitare che vi siano situazioni di coincidenza 

di ruoli fra  controllore e controllato, che il RPCT possa ricoprire anche il ruolo di 

componente o di presidente dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV), 

dell’Organismo di vigilanza (ODV) o del Nucleo di valutazione.” 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09.01.2019 è stato 

modificato il Regolamento sul funzionamento deli uffici e dei servizi prevedendo in 

particolare, in coerenza con il sopra richiamato PNA, che sia composto da tre 

componenti esterni; 

 

RICORDATO che l’avviso di ricerca candidature espressamente prevedeva:  

“Il sottoscritto Sindaco potrà riservarsi di scegliere i soggetti componenti il suddetto 

Nucleo anche al di fuori delle domande pervenute. Non si procederà, pertanto, alla 

formazione di graduatorie di merito o per titoli, né all’attribuzione di punteggi. La 

procedura di cui al presente avviso non ha quindi carattere comparativo e la 

presentazione delle richieste di partecipazione non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione. L’Amministrazione potrà inoltre riaprire i termini di invio delle 

manifestazioni di interesse qualora lo ritenesse opportuno, in considerazione delle 

candidature presentate.” 

  

RITENUTO di non procedere ad ulteriore ricerca di candidature, poiché fra le 

manifestazioni di interesse ricevute si rileva la presenza di figure corrispondenti al 

profilo richiesto e ritenute idonee a ricoprire il ruolo di componente e Presidente del 

Nucleo di valutazione del Comune di Alassio; 

 

VALUTATO di procedere alla nomina di tre componenti esterni del Nucleo di 

valutazione di cui all’art. 26 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi, in coerenza con i principi di cui al D. Lgs. 150/2009, a cui sono attribuiti i 

compiti e le funzioni di cui al sopra citato regolamento e disposizioni normative in 

materia. 

 

RICORDATO che al Nucleo di Valutazione sono inoltre assegnati i compiti in materia 

di trasparenza ed anticorruzione di cui all’art. 1, comma 8-bis, della Legge 190/2012, 

introdotto dal Decreto Legislativo n. 97/2016, e art. 44 del Decreto Legislativo n. 

33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016. 

 

DATO ATTO che la scelta dei candidati è stata orientata dai seguenti requisiti: 

1. Cittadinanza: essere cittadino italiano o cittadino dell’Unione Europea; 
2. Titolo di studio: diploma di laurea specialistica o di laurea quadriennale, se 

conseguita nel previgente ordinamento degli studi. 
3. Capacità e competenze professionalità acquisita in materia di amministrazione, 

contabilità, nel campo del management, della pianificazione e/o del controllo di 
gestione, tecniche di organizzazione e gestione del personale particolarmente 
orientata alla metodologia di misurazione e valutazione dei risultati e sui 
processi di innovazione, ovvero l’esperienza giuridico-organizzativa, maturata 
anche in posizione di istituzionale autonomia e indipendenza, in relazione ai 
compiti attribuiti al Nucleo. 

4. Ulteriori condizioni valutate rispetto al Nucleo nel suo insieme: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

-  il rispetto dell’equilibrio di genere. 
- che il Nucleo sia composto da soggetti che garantiscano una pluralità di 

professionalità in considerazione della pluralità dei compiti assegnati 
all’organismo; 

- che i componenti esterni assicurino un apporto orientato sulla metodologia 
della misurazione e valutazione dei risultati e sui processi di innovazione; 

- che la composizione del Nucleo garantisca il possesso di un’elevata 
professionalità nei campi del management, della pianificazione e controllo 
di gestione, e della misurazione e valutazione della performance delle 
strutture e del personale; 

- che i componenti abbiano eventualmente maturato una significativa 
esperienza all’interno dei Nuclei di Valutazione degli EE.LL.; 

- che abbiano capacità di leadership, intesa come capacità di creare una 
visione condivisa e di promuovere diversi modi di lavorare, nonché una 
appropriata cultura organizzativa che sia promotrice dei valori della 
trasparenza, integrità e del miglioramento continuo ed ancora che 
motivazione, lavoro di gruppo e capacità di risoluzione dei problemi 
dovranno essere di primo livello; 

 

DECRETA 
 

1. DI NOMINARE il Nucleo di Valutazione del Comune di Alassio nelle persone dei 
signori: 

- Dott.ssa Giulia COLANGELO, nata a Lagonegro PZ il 29.07.1970 
- Dott. Maurizio DELFINO, nato a Genova il 22.06.1965 
- Dott. Antonino MINICUCI, nato a Melito di Porto Salvo RC il 05.01.1954 

 

2. DI STABILIRE che il ruolo di Presidente del Nucleo di valutazione sia assunto dal 
dott. Maurizio DELFINO.  
 

3. DI DARE ATTO CHE: 
- I componenti sopra individuati hanno presentato formale dichiarazione 

attestante l’assenza di situazioni di incompatibilità, conflitto di interesse o altre 
cause ostative alla presente nomina, congiuntamente alla manifestazione di 
interesse; 

- La durata dell’incarico è triennale, a decorrere dal decreto di nomina ed è 
rinnovabile una sola volta. Decorso tale termine, il Nucleo rimane in carica fino 
all’insediamento del nuovo organo. 

- La mancata accettazione della nomina ha efficacia risolutiva ex tunc. 
- I componenti del Nucleo cessano dall’incarico per: 

o rinuncia all’incarico. 
o revoca con atto motivato del Sindaco in caso di sopraggiunta 

incompatibilità o per comportamenti ritenuti lesivi per l’ente o in 
contrasto con il ruolo assegnato. 

- Con i componenti del Nucleo non si determina l’instaurarsi di alcun rapporto di 
lavoro subordinato o di pubblico impiego. 

- Ai componenti del Nucleo di Valutazione è riconosciuto il compenso lordo 
onnicomprensivo di € 4.000,00 annui lordi, comprensivi di oneri fiscali e 
contributivi, IVA se dovuta e di ogni rimborso spesa.  

- Il Compenso si intende forfettario in rapporto ai compiti e alle responsabilità 
del Nucleo e non al numero di sedute effettuate. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

4. DI DARE MANDATO al Segretario Generale per ogni provvedimento conseguente e 
per la pubblicazione del provvedimento di nomina, i curricula ed i compensi 
attribuiti sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Il Sindaco 

Melgrati Marco / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 

 

 

 


